
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Ufficio Tecnico 

Determinazione  n. 12 del 31/01/2022 
 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI GERMAGNO –  
                     Liquidazione saldo incarico di progettazione CIG Z402E00C0C e incarico stesura 

  relazione geologica     CIG  ZBB2E00CD8 -  CUP H17H19002930001  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 Vista il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune; 

 Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità del 
servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 
 

Premesso che:  

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di efficientamento energetico, e sviluppo territoriale sostenibile, 

• il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, e sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018, sino a 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti;  

• il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto del 
finanziamento di cui trattasi, e che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del 
contributo assegnato è pari ad euro 50.000,00; 

• con Decreto Ministero per lo Sviluppo Economico del 02 luglio 2020 in applicazione di quanto 
stabilito con il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, si prevedeva l’ulteriore assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti, di contributi pari ad Euro 19.329,89 per la realizzazione di progetti relativi ad 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  

• l’Amministrazione Comunale ha valutato che si rendevano necessari lavori di sistemazione 
del cimitero di Germagno per la sua messa in sicurezza con realizzazione di micropali e 
realizzazione di fondazione superiore con opere di ricucitura delle lesioni previa asportazione 
delle parti di muro; 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 72 del 12.08.2020 è stato affidato, 
all’Ing. Marco Lami di Gravellona Toce, l’incarico per progettazione definitiva esecutiva, D.L.  
e coordinatore sicurezza per lavori di sistemazione del cimitero di Germagno; 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 del 12.08.2020 è stato affidato, al 
Dott. Geol.  Corrado Caselli di Omegna, l’incarico per redazione di relazione geologica-
geotecnica a supporto della progettazione, per lavori di sistemazione del cimitero di 
Germagno, dei lavori in oggetto; 

• con Delibera GC n. 21 del 26.08.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
“lavori di sistemazione del cimitero di Germagno”, per l’importo complessivo dell’opera di  
€ 69.329,89, 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 79 del 12.09.2020, è stata 
affidata all’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano 
Biellese (BI), la prestazione contrattuale in oggetto, per un importo di €. 45.342,00 oltre ad € 
3.700,00 per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 49.042,00 esclusa IVA 22% di legge; 

• il contratto d’appalto è stato stipulato in data 01.04.2021 con Rep. n. 116/2021 e registrato a 
Verbania in data 08.04.2021 N. 1766 serie 1T 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 72 del 17.09.2020, è stato 
approvato il 1° stato d’avanzamento, e liquidato il 1° certificato di pagamento pari ad  
€ 39.325,10= oltre a € 8.651,50= per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi € 47.976,50;  



• con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 97 del 02/12/2021 è stato 
approvato e liquidato il certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dall’Ing. Marco 
Lami di Gravellona Toce 

 

Richiamato il quadro economico finale di spesa approvato con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n° 97 del 02/12/2021, e così determinato:  

  FINALE 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta    €  45.342,00 

             Oneri  per la sicurezza                   €    3.700,00 

sommano €  49.042,00 

Somme a disposizione 

IVA sui lavori  22%   €  10.789,24 

Spese tecniche Prog., D.L., Collaudo €    4.850,00 

C.I. 4% su spese tecn. Prog. €       194,00 

Spese tecniche geol. e redazione perizia €    1.550,00 

C.I. 2% su spese tecn. Geol.   €         31,00 

Iva 22% su spese tecn e C.I. €    1.457,50 

Incentivo per RUP €       792,00 

Spese gara AVCP €         30,00 

sommano €  19.693,74 

TOTALE € 68.735,74 

economie €   594,15 

  

 
 Vista la fattura in modalità elettronica n. PA 1_22 del 28.01.2022, con ns. prot. n.254 in data 

28.01.2022, dell’Ing. Marco Lami di Gravellona Toce, dell’importo complessivo di  
€ 6.153,68; 

 
 Verificata la regolarità contributiva dell’Ing.Lami con studio in Gravellona Toce (VB), attraverso 

documento di regolarità contributiva Inarcassa.n° 0155554 del 01-02-2022, dal quale risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 

 
Vista altresì la fattura in modalità elettronica n. 11/2022 del 28.01.2022, con ns. prot. n.273 in 

data 31.01.2022, del Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, dell’importo complessivo di  
€ 1.928,82; 

 
Verificata la regolarità contributiva del Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, attraverso 

documento di regolarità contributiva Prot. n. 103718 CRCPA del 01/02/2022, dal quale risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 

 
 Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 
18/08/2000; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;  
Ritenuto di provvedere in merito al presente provvedimento;  
 

 DETERMINA 

1) di liquidare la fattura in modalità elettronica n. PA 1_22 del 28.01.2022, con ns. prot. n.254 
in data 28.01.2022, dell’Ing. Marco Lami di Gravellona Toce, dell’importo complessivo di  
€ 6.153,68, per l’incarico conferitogli relativo all’opera “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL 
CIMITERO DI GERMAGNO”;  

2) di liquidare la fattura in modalità elettronica n. 11/2022 del 28.01.2022, con ns. prot. n.273 
in data 31.01.2022, del Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, dell’importo complessivo di 
€ 1.928,82 per l’incarico per competenze geologiche a supporto progettazione per lavori di 
sistemazione del cimitero di Germagno ;       



3) di dare atto che la spesa complessiva di € 8.082,50 trova imputazione all’intervento codice 
meccanografico 08.01.2 del bilancio corrente esercizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 

 
                                     
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  f.to Fabrizio Vittoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 31.01.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 31.01.2022e così 
per quindici giorni consecutivi.  
 Germagno, lì 31.01.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

 Germagno, lì 31.01.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


